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(2차추경예산)

감곡초등학교



감곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-24 예산액 515,590,000

2023학년도 감곡초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 472,213,000원"을 "세입·세출 각각 515,590,000원" 으로 한다.

2강치현 2023년 10월 24일 15시 18분 24초 전라북도교육청 감곡초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 496,662 454,177 42,485

1.지방자치단체이전수입 1,200 1,200 0

1.비법정이전수입 1,200 1,200 0

1.기초지방자치단체전입금 1,200 1,200 0

1.자치법규근거보조금(기초) 1,200 1,200 0

2.지방교육행정기관이전수입 484,764 439,779 44,985

1.교육비특별회계전입금수입 484,764 439,779 44,985

1.교육비특별회계전입금 484,764 439,779 44,985

1.학교운영비전입금 220,191 220,191 0

2.목적사업비전입금 264,573 219,588 44,985 무상급식비지원 : -1,105,000원 * 1개교 = -1,105,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,906,000원 * 1개교 =
15,906,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사기관부담

금 : 2,052,000원 * 1개교 =
2,052,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정)지원비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)지원비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 4,997,000

원 * 1개교 =
4,997,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

628,000원 * 1개교 =
628,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

2,277,000원 * 1개교 =
2,277,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 116,000원 * 1개교 =
116,000

(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)통학차량관리시스템운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 2,800,000원 

* 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

3.기타이전수입 10,698 13,198 -2,500

1.학교회계간이전수입 10,698 13,198 -2,500
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 10,698 13,198 -2,500

1.다른학교회계전입금 10,698 13,198 -2,500
감곡중교직원급식비 : 10,698,000원

-13,198,000원=
-2,500,000

2.자체수입 16,789 15,897 892

1.학부모부담수입 15,023 14,138 885

1.수익자부담수입 15,023 14,138 885

1.급식비 15,023 14,138 885

1.급식비 15,023 14,138 885 교직원급식비 : 15,023,000원-14,138,000원= 885,000

2.행정활동수입 1,766 1,759 7

1.사용료및수수료 33 33 0

1.사용료및수수료 33 33 0

1.사용료 33 33 0

2.기타행정활동수입 1,733 1,726 7

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 133 126 7

1.기타행정활동수입 133 126 7 수도광열비 : 33,000원-26,000원= 7,000

3.기타수입 2,139 2,139 0

1.전년도이월금 2,139 2,139 0

1.순세계잉여금 2,139 2,139 0

1.순세계잉여금 2,139 2,139 0

1.순세계잉여금 2,139 2,139 0

세입합계 515,590 472,213 43,377
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 6,364 11,308 -4,944

1.기타 교직원보수 2,104 1,988 116

1.교직원대체인건비 2,104 1,988 116

1.[초]직원대체인건비 2,104 1,988 116

1.기간제근로자인건비 2,104 1,988 116
(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 424,000원-308,000원=
116,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,260 9,320 -5,060

1.교직원역량강화 3,070 8,630 -5,560

1.[초]자율연수 650 2,450 -1,800

1.일반수용비 450 2,250 -1,800 교육경비 : 450,000원-2,250,000원= -1,800,000

2.운영수당 200 200 0

2.[초]교육과정워크숍 1,800 5,280 -3,480

1.일반수용비 420 3,900 -3,480 차량임차료 : 0원-1,600,000원= -1,600,000

체험비 : 420,000원-2,300,000원= -1,880,000

2.일반업무추진비 1,380 1,380 0

3.[초]전문적학습공동체운영 620 900 -280

1.일반수용비 620 900 -280
교내교사동아리지원 : 620,000원-900,000

원=
-280,000

2.교직원복지 1,190 690 500

1.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.[초]교원안심서비스지원 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
(성립전_2추)통화녹음기구입 : 125,000원

*4대=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 129,518 127,405 2,113

1.급식 관리 90,742 90,417 325

1.학교급식운영 90,742 90,417 325

1.[초]급식재료구입비 73,953 76,673 -2,720

1.급식용식재료비 73,953 76,673 -2,720 식품비 : 69,260,000원-71,980,000원 = -2,720,000

2.[초]급식운영비 11,616 11,866 -250

1.일반수용비 8,376 8,626 -250
급식소모품구입비 : 5,730,000원

-5,826,000원=
-96,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식시설유지보수비 : 1,250,000원

-1,500,000원=
-250,000

각종수수료 : 196,000원-100,000원= 96,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

3.[초]급식기구확충비 1,540 1,540 0

1.비품구입비 1,540 1,540 0

4.[초]대체인건비 3,373 78 3,295

1.기간제근로자인건비 3,373 78 3,295
(성립전_2추)조리사및조리원대체인력비 : 

3,373,000원-1,096,000원=
2,277,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인력비 : 

1,096,000원-468,000원=
628,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인력비 : 

468,000원-78,000원=
390,000

5.[초]급식종사자폐암검진 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

2.보건관리 14,200 14,212 -12

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,751 6,763 -12

1.[초]학생건강검사 306 418 -112

1.학생복지비 306 418 -112 건강검사 : 160,000원-200,000원= -40,000

구강검사 : 128,000원-200,000원= -72,000

2.[초]보건실운영 945 845 100

1.운영수당 385 385 0

2.학생복지비 560 460 100 약품구입비 : 500,000원-400,000원= 100,000

3.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0 방역소독비 : 2,000,000원-1,400,000원= 600,000

방역물품구입 : 1,200,000원-1,800,000원= -600,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
흡연예방브레인서바이벌 : 500,000원

-400,000원=
100,000

행사용품 : 0원-100,000원= -100,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]심폐소생술교육 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.학교환경위생관리 7,449 7,449 0

1.[초]먹는물관리 1,611 1,611 0

1.일반수용비 1,611 1,611 0

2.[초]공기질관리 5,838 5,838 0

1.일반수용비 5,838 5,838 0

3.학생복지 24,576 22,776 1,800

1.교육복지우선 3,710 3,710 0

1.[초]교육복지우선지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 440 440 0

2.학생복지비 560 560 0 가족사진촬영 : 400,000원-460,000원= -60,000

긴급지원비 : 160,000원-100,000원= 60,000

2.[초]교육복지안전망사이지원프로그램운영2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0

2.학생복지운영 20,866 19,066 1,800

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 7,361 7,361 0

1.교육운영비 7,361 7,361 0 교과서구입비 : 4,387,000원-7,361,000원= -2,974,000

어울림학교홍보 : 594,800원*5회= 2,974,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,255 8,655 600

1.일반수용비 4,615 2,600 2,015
(성립전_2추)통학차량운영용품 : 

2,358,000원-1,830,000원=
528,000

통학차량운영용품 : 3,744,000원

-2,358,000원=
1,386,000

(성립전_2추)통학차량관리시스템단말기통

신비 : 12,000원*1대*6개월=
72,000

통학차량정기검사수수료 : 29,000원*1회= 29,000

2.연료비 4,640 6,055 -1,415
통학차량연료비 : 4,640,000원-6,055,000

원=
-1,415,000

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0
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1.일반수용비 1,450 1,450 0
급식차량운영용품 : 975,000원-1,070,000

원=
-95,000

급식차량환경개선부담금 : 36,000원*2= 72,000

급식차량정기검사수수료 : 23,000원*1회= 23,000

2.연료비 1,000 1,000 0

5.[초]전북에듀페이운영 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*4명= 1,200,000

3.기본적 교육활동 82,203 75,086 7,117

1.교과 활동 56,040 48,381 7,659

1.교과활동지원 14,561 13,361 1,200

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]보결수업관리 3,000 1,800 1,200

1.기타수당 3,000 1,800 1,200 보결수당 : 3,000,000원-1,800,000원= 1,200,000

3.[초]두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]교과보충프로그램운영 7,601 7,601 0

1.기타수당 6,930 6,930 0

2.교육운영비 671 671 0

2.과학 교과활동 1,180 1,647 -467

1.[초]교과운영 1,033 1,500 -467

1.교육운영비 783 1,250 -467 실험실습재료비 : 556,000원-750,000원= -194,000

교구유지보수비 : 227,000원-500,000원= -273,000

2.비품구입비 250 250 0

2.[초]전북과학전람회 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

3.체육 교과활동 911 950 -39

1.[초]교과운영 911 950 -39
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1.교육운영비 911 950 -39 교육용품 : 448,000원-500,000원= -52,000

학생운동화세탁비 : 163,000원-150,000원= 13,000

4.외국어 교과활동 85 100 -15

1.[초]교과운영 85 100 -15

1.교육운영비 85 100 -15
영어체험센터입소급식비 : 85,000원

-100,000원=
-15,000

5.특수교육교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

6.유치원 교과활동 14,146 17,723 -3,577

1.[유]유치원보건관리 646 664 -18

1.일반수용비 646 664 -18 약품구입비 : 82,000원-100,000원= -18,000

2.[유]유치원감염병예방관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[유]유치원교원연수 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 교육경비 : 100,000원-200,000원= -100,000

4.[유]유치원행사운영 2,100 2,400 -300

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생복지비 0 300 -300 졸업(수료)앨범 : 0원-300,000원= -300,000

5.[유]유치원보결수업관리 1,360 500 860

1.기타수당 1,360 500 860 보결수당 : 1,360,000원-500,000원= 860,000

6.[유]유치원현장학습 1,229 1,200 29

1.교육운영비 1,229 1,200 29 체험학습비 : 1,229,000원-1,200,000원= 29,000

7.[유]유치원학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

8.[유]유치원자율선택과제운영 4,292 7,500 -3,208

1.교육운영비 4,292 7,500 -3,208
교육활동운영비 : 2,792,000원-6,000,000

원=
-3,208,000

9.[유]유치원교과운영 3,319 4,159 -840

2.교육운영비 919 1,159 -240 학급교육활동경비 : 265,000원-300,000원= -35,000
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위생용품 : 254,000원-459,000원= -205,000

3.비품구입비 2,400 3,000 -600 교육활동물품 : 2,400,000원-3,000,000원= -600,000

7.정보교과활동 25,057 14,500 10,557

1.[초]SW·AI교육교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영12,500 12,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 6,538 6,898 -360 행사운영비 : 1,740,000원-1,500,000원= 240,000

자료제작비 : 0원-600,000원= -600,000

3.목적사업업무추진비 1,242 1,242 0

4.비품구입비 3,120 2,760 360 AI스피커구입 : 120,000원*3대= 360,000

3.[초]스마트칠판보급 10,557 0 10,557

1.비품구입비 10,557 0 10,557
칠판보조장구입 : 10,557,000원

-10,500,000원=
57,000

(성립전_2추)칠판보조장구입 : 3,500,000

원*3대=
10,500,000

2.창의적 체험활동 26,163 26,705 -542

1.자율활동 13,125 13,375 -250

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

4.[초]다문화체험 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 교육용품 : 0원-250,000원= -250,000

6.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]정읍지역연계프로그램운영 5,915 5,915 0

1.운영수당 5,075 5,075 0
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2.교육운영비 840 840 0

9.[초]탄소중립실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 6,630 6,630 0

1.[초]현장학습 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0

2.[초]테마식현장학습 6,489 6,489 0

1.교육운영비 6,489 6,489 0

3.동아리활동 6,200 6,450 -250

1.[초]동아리활동 0 250 -250

1.학생복지비 0 250 -250 운영용품 : 0원-250,000원= -250,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학생복지비 500 500 0

3.[초]365+체육온운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 2,379 2,216 163 교구구입비 : 718,000원-716,000원= 2,000

골프장체험비 : 451,000원-480,000원= -29,000

골프체험학생중식비 : 410,000원-320,000

원=
90,000

골프체험차량임차료 : 800,000원-700,000

원=
100,000

3.학생복지비 317 480 -163 대회상품및간식 : 317,000원-480,000원= -163,000

4.목적사업업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 1,304 1,304 0

4.진로활동 208 250 -42

1.[초]진로체험활동 208 250 -42

1.교육운영비 208 250 -42 적성검사비 : 208,000원-250,000원= -42,000

4.선택적 교육활동 88,685 67,928 20,757

1.방과후학교 운영 73,098 47,518 25,580
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1.방과후학교운영 3,785 2,000 1,785

1.[초]특기적성교육 3,785 2,000 1,785

1.기타수당 100 0 100 대체강사비 : 10,000원*10시간= 100,000

2.교육운영비 3,685 2,000 1,685 교육용품 : 3,685,000원-4,800,000원= -1,115,000

(성립전_2추)교육용품 : 400,000원*7회= 2,800,000

2.돌봄교실운영 12,082 7,385 4,697

1.[초]돌봄교실운영 11,697 7,000 4,697

1.교육운영비 11,247 6,500 4,747 교재교구구입 : 1,590,000원-1,540,000원= 50,000

(성립전_2추)방학중중식비 : 1,660,000원

-960,000원=
700,000

간식비 : 7,997,000원-8,997,000원= -1,000,000

(성립전_2추)간식비 : 8,997,000원

-4,000,000원=
4,997,000

2.비품구입비 450 500 -50 물걸레청소기구입 : 450,000원-500,000원= -50,000

2.[초]돌봄전담사인건비 385 385 0

1.기간제근로자인건비 385 385 0

3.유치원방과후과정운영 57,231 38,133 19,098

1.[유]유아학비지원 5,400 3,600 1,800

1.교육운영비 5,400 3,600 1,800
(성립전_2추)교육과정운영 : 3,600,000원

-2,400,000원=
1,200,000

(성립전_2추)방과후과정운영 : 1,800,000

원-1,200,000원=
600,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비38,803 21,133 17,670

1.기간제교원인건비 35,362 19,744 15,618
(성립전_2추)기본급 : 18,220,000원

-8,900,000원=
9,320,000

(성립전_2추)정근수당 : 1,534,000원

-742,000원=
792,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 360,000원

-180,000원=
180,000

(성립전_2추)교육연구비 : 360,000원

-165,000원=
195,000

(성립전_2추)교직수당 : 1,500,000원

-750,000원=
750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 1,680,000원

-840,000원=
840,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

633,000원-308,000원=
325,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,874,000원

-890,000원=
984,000

(성립전_2추)방학중연장근로수당 : 

3,960,000원-1,440,000원=
2,520,000
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대체강사인건비 : 2,112,000원-2,400,000

원=
-288,000

2.기간제교원법정부담금 3,441 1,389 2,052
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

3,441,000원-1,389,000원=
2,052,000

3.[유]유치원제3세대하모니운영 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

4.[유]유치원특성화과정운영 4,748 5,120 -372

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 428 800 -372
방학중통학버스유류비 : 128,000원

-500,000원=
-372,000

5.[유]유치원혼합급식개선지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[유]유치원방과후과정운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.독서활동 4,387 5,710 -1,323

1.독서활동운영 4,387 5,710 -1,323

1.[초]도서구입 3,694 4,775 -1,081

1.도서구입비 3,694 4,775 -1,081
도서관도서구입 : 3,694,000원-4,775,000

원=
-1,081,000

2.[초]도서관운영 333 575 -242

1.교육운영비 333 575 -242 운영용품 : 146,000원-200,000원= -54,000

독서행사운영 : 187,000원-375,000원= -188,000

3.[초]책꾸러미지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.교기육성 7,200 10,700 -3,500

1.교기운영 7,200 10,700 -3,500

1.[초]골프부운영 6,000 9,500 -3,500

1.교육운영비 4,556 6,500 -1,944 훈련비 : 3,578,000원-3,900,000원= -322,000

차량임차료 : 203,000원-2,100,000원= -1,897,000

교육용품구입 : 775,000원-500,000원= 275,000

2.비품구입비 1,444 3,000 -1,556 용품구입 : 1,444,000원-3,000,000원= -1,556,000

2.[초]골프부운영(시보조금) 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,575 0 1,575 전통놀이강사비 : 35,000원*45시간= 1,575,000

2.교육운영비 2,425 4,000 -1,575 전통놀이체험 : 825,000원-2,400,000원= -1,575,000

5.교육활동 지원 53,070 52,701 369

1.교무업무 운영 3,345 3,860 -515

1.교무학사운영 3,345 3,860 -515

1.[초]교무학사운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 모범어린이시상비 : 0원-500,000원= -500,000

2.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,245 1,260 -15

1.일반수용비 1,245 1,260 -15 교내환경정리용품 : 649,000원-560,000원= 89,000

청소용품 : 296,000원-400,000원= -104,000

4.[초]입학식운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]졸업식운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 3,000 3,000 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0

2.[초]학교폭력예방학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.[초]인성교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 31,000 31,000 0

1.연구학교운영 31,000 31,000 0

1.[초]혁신학교운영 19,000 19,000 0

1.일반수용비 274 272 2
학습공동체활동지원 : 274,000원-272,000

원=
2,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 16,226 16,228 -2
학교특색교육운영비 : 2,816,000원

-2,818,000원=
-2,000

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

2.[초]교육과정실천학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 563 600 -37 강사비 : 563,000원-600,000원= -37,000

2.교육운영비 3,237 3,200 37 5학년운영비 : 688,000원-650,000원= 38,000

학생간식비 : 533,000원-534,000원= -1,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]미래학교교육과정운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.운영수당 794 800 -6
학생미래역량강의강사비 : 510,000원

-500,000원=
10,000

지역사회상생프로그램강사비 : 284,000원

-300,000원=
-16,000

3.교육운영비 4,966 4,960 6 학생자치프로그램운영비 : 0원-360,000원= -360,000

공동체어울림프로그램운영비 : 1,051,000

원-1,200,000원=
-149,000

문화체험비 : 794,000원-1,200,000원= -406,000

어울한마당운영 : 92,100원*10종= 921,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 14,098 13,214 884

1.정보화실운영 14,098 13,214 884

1.[초]학교정보화지원 9,865 9,000 865

1.교육운영비 3,300 4,000 -700 전산소모품 : 1,300,000원-2,000,000원= -700,000

2.비품구입비 6,565 5,000 1,565
비디오프로젝터구입 : 3,980,000원

-4,000,000원=
-20,000
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정보화기자재구입 : 865,000원-1,000,000

원=
-135,000

영사막스크린구입 : 1,720,000원*1대= 1,720,000

2.[초]학교무선망구축 4,233 4,214 19

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 3,633 3,614 19 무선AP구입 : 3,633,000원-3,614,000원= 19,000

5.교육여건 개선 1,627 1,627 0

1.교육환경개선 1,627 1,627 0

1.[초]책·걸상구입 627 627 0

1.비품구입비 627 627 0

2.[초]보건실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 155,750 135,839 19,911

1.학교기관 운영 84,688 78,843 5,845

1.부서기본운영 27,995 26,387 1,608

1.[초]교장실운영 5,320 5,320 0

1.일반업무추진비 2,320 2,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,375 17,767 1,608

1.일반수용비 5,015 5,587 -572 복사용지 : 485,000원-500,000원= -15,000

업무용도서 : 0원-207,000원= -207,000

학교장터이용수수료 : 250,000원-600,000

원=
-350,000

2.기타공공요금 60 80 -20 재정보증보험료 : 60,000원-80,000원= -20,000

3.여비 13,000 10,800 2,200 출장여비 : 13,000,000원-10,800,000원= 2,200,000

4.일반업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 800 800 0
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2.병설유치원기본운영 56,693 52,456 4,237

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,186 6,186 0

1.전기요금 6,186 6,186 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,447 3,210 4,237

1.일반수용비 7,447 3,210 4,237 수선소모품 : 415,000원-500,000원= -85,000

소규모수선비 : 6,822,000원-2,500,000원= 4,322,000

3.[유]유치원운영 3,060 3,060 0

1.일반수용비 610 610 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.여비 950 950 0

4.[유]유치원생태공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

5.[유]유치원실내공간조성 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 69,362 55,296 14,066

1.학교시설장비유지 69,362 55,296 14,066

1.[초]공공요금및제세공과금 22,522 18,898 3,624

1.전기요금 14,924 10,500 4,424 전기요금 : 14,924,000원-12,124,000원= 2,800,000

(성립전_2추)전기요금 : 12,124,000원

-10,500,000원=
1,624,000

2.상하수도료 2,000 2,400 -400 상하수도요금 : 2,000,000원-2,400,000원= -400,000

3.기타공공요금 5,598 5,998 -400 전화요금 : 800,000원-1,200,000원= -400,000

2.[초]시설관리용역 6,116 6,116 0

1.일반수용비 6,116 6,116 0

3.[초]시설일반관리 31,283 20,785 10,498

1.일반수용비 29,450 19,305 10,145
소규모수선비 : 18,310,000원-10,000,000

원=
8,310,000

수목소독비 : 700,000원-1,200,000원= -500,000

일용인부임 : 2,500,000원-1,500,000원= 1,000,000

수선소모품 : 7,000,000원-6,000,000원= 1,000,000
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폐기물처리비 : 16,750원*20종= 335,000

2.교직원복지비 1,050 900 150
시설관리등피복비 : 1,050,000원-900,000

원=
150,000

3.비품구입비 783 580 203 시설관리물품구입 : 783,000원-580,000원= 203,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,920 -420

1.일반수용비 1,500 1,920 -420 비데청소비 : 0원-420,000원= -420,000

5.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

6.[초]학교시설유지관리대상학교운영 2,167 2,167 0

1.일반수용비 2,167 2,167 0 수선소모품 : 413,000원-503,000원= -90,000

전기설비법정검사수수료 : 90,000원*1회= 90,000

7.[초]미화원인건비 1,814 1,450 364

1.공무직인건비 1,814 1,339 475 기본급 : 1,814,000원-1,339,000원= 475,000

2.공무직법정부담금 0 111 -111 4대보험기관부담금 : 0원-111,000원= -111,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,946 -1,946

1.예비비 0 1,946 -1,946

1.예비비 0 1,946 -1,946

1.[초]예비비 0 1,946 -1,946

1.예비비 0 1,946 -1,946 예비비 : 0원-1,946,000원= -1,946,000

세출합계 515,590 472,213 43,377
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